
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-270 del  23/04/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione 
Provinciale di Ferrara. Approvazione perizia di variante.

Proposta n.  PDTD-2013-282 del  23/04/2013

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 23 (ventitre)  aprile 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara. 

Approvazione perizia di variante.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2013”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2013  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 21.1.2013 che assegna il budget 

per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  584  del  28.09.2011  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Aggiudicazione  della  procedura 

aperta  in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara. ATI: Edilizia Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl”;

- la Determinazione n.565 del 02.08.2012 è avvenuta la presa d’atto della costituzione, da 

parte del suddetto raggruppamento, della Società Consortile ARPA FE Scarl;

VISTO:

- l’art.132 del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 

forniture” che disciplina le varianti in corso d’opera;

- l’art.161 del D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti pubblici” recante le disposizioni in materia di variazioni ed addizioni al progetto 

approvato;

- l’art.162 del D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti pubblici” che consente la riduzione dei lavori, nel limite del quinto dell’importo 

contrattuale e le varianti migliorative in diminuzione proposte dall’esecutore;

- la relazione tecnico illustrativa, l’analisi dei prezzi, l’atto di sottomissione e il computo 

metrico depositati dal Direttore dei lavori in data 25 marzo 2013 e allegati rispettivamente 

sub A), B), C) e D) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:



- che nel corso dei lavori si è constatata la necessità di disporre delle variazioni al progetto 

esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  132  del  D.Lgs.163/2006  comma  1  lett.a),  per  le  nuove  e 

sopravvenute disposizioni in materia antisismica non prevista al tempo del permesso di 

costruire,  rispondente  ad  esigenze  di  una  moderna  progettazione  sismoresistente  delle 

opere di ingegneria civile da realizzare;

- che tale variazione comporta l’esecuzione di lavorazioni aggiuntive  come emerge  dalla 

relazione tecnico illustrativa,  che sono stimate in Euro 874.086,29 al lordo del ribasso 

d’asta; 

- inoltre che,  la stessa documentazione sopra citata  redatta dal Direttore dei Lavori,  che 

propone quali varianti in aumento migliorative dell’opera e alla sua funzionalità, rientranti 

nel  valore  del  5%  dell’importo  contrattuale,  il  riposizionamento  dei  posti  auto  nel 

parcheggio, anche a seguito di apposita segnalazione dell’Ufficio Ambiente del Comune 

di Ferrara e il rivestimento esterno dei camini in legno per aumentarne la durata nel tempo 

per un ammontare complessivo stimato in Euro 279.837,57 al lordo del ribasso d’asta;

ATTESO:

- che con verbale del 20 marzo 2013 dell’incontro tenuto presso la Direzione Generale per 

decidere  tempi  e  modalità  dell’assetto  della  rete  dei  laboratori  è  stato  disposto  il 

mantenimento  di  alcune  attività  laboratoristiche,  almeno  fino  ad  aprile  2015,  che 

riguardano la linea operativa dell’attività analitica per il progetto supersito e comunque 

l’impossibilità  di  attuare  il  trasferimento  delle  altre  attività  analitiche  entro il  mese  di 

settembre 2014;

- pertanto  che  questo  comporta  il  mancato  compimento  della  demolizione  dell’edificio 

esistente previsto dal progetto, nonchè le opere concernenti la costruzione del corpo di 

collegamento e la pavimentazione della piazza tra il nuovo immobile e quello esistente, 

per  un  valore  stimato  in  Euro  326.536,07,  corrispondente  al  6,8  %  dell’importo 

contrattuale;

RISCONTRATO:

- che,  ai  sensi  dell’art  162  del  D.P.R.  207/2010  la  “Stazione  Appaltante  può  sempre 

ordinare l’esecuzione dei lavori in misura inferiore rispetto quanto previsto nel contratto, 

nel limite di un quinto”;

RICHIAMATA:

- la citata documentazione concernete la relazione tecnico illustrativa, l’analisi dei prezzi, 

l’atto di sottomissione e il computo metrico depositati dal Direttore dei lavori in data 21 

marzo 2013 e ritenuto per quanto esposto di doverli approvare;



PRESO ATTO:

- che detta perizia supplettiva e di variante comporta un aumento del costo dell’opera che 

ammonta ad Euro 865.233,56 al netto del ribasso d’asta, e contestualmente una riduzione 

che ammonta ad Euro 326.536,07. modificando il quadro economico il quale risulta essere 

così aggiornato:

Q.T.E. NUOVI UFFICI -ARPA-FE- 

 ONERI AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1

 LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA   

 Edifici € 4.597.347,76 € 5.106.816,38

 Urbanizzazioni € 0,00 € 0,00

 Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00 € 0,00

 Manutenzione quinquennale € 150.000,00 € 150.000,00

 Importo totale € 4.747.347,76 € 5.256.816,38
 Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e 

coordinamento non soggetti a ribasso € 165.932,96 € 195.161,62

A Sommano lavori € 4.913.280,72 € 5.451.978,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

 IVA 21% edifici € 1.031.788,95 € 1.144.915,38

 IVA 10% su opere di urbanizzazione € 0,00 € 0,00

B  Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95 € 1.144.915,38

 Totale competenze MCA € 1.027.919,58 € 1.027.919,58

 nuova cabina elettrica € 219.768,10 € 219.768,10

 Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00 € 25.360,00

 Collaudi € 55.218,08 € 55.218,08

 Certificatore energetico € 4.781,92 € 4.781,92

 Varie € 10.000,00 € 10.000,00

 Sommano € 1.343.047,68 € 1.343.047,68

 Spostamento impianto linee telefonia € 3.214,82 € 3.214,82

 
Imprevisti, traslochi,  arredi, apparecchi illuminanti, 
allacci pubblici servizi, opera d'arte, ecc. € 290.167,83 € 55.000,00

C Importo totale somme a disposizione € 1.636.430,33 € 1.401.262,50

 
Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00 € 7.998.155,88



RILEVATO:
- che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  ha  accertato  le  cause,  le  condizioni  e  i 

presupposti  che  hanno dato  origine  alla  redazione  della  presente  perizia  di  variante  e 

suppletiva nonché la rispondenza della stessa ai disposti del comma 1, dell'art.  132 del 

D.Lgs 163/2006 e dell’art 162 del D.P.R. 207/2010;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

- che Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture e dagli artt.9 e 10 del Regolamento di attuazione è l'Ing. 

Claudio Candeli;  

D E T E R M I N A

per i motivi  esposti in premessa:

1.  di  approvare  la  relazione  tecnico  illustrativa della  variante  in  corso  d’opera  relativa 

all’appalto  di  realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara 

concernente le variazioni al progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs.163/2006 

comma 1 lett.a),  per  le  nuove e  sopravvenute  disposizioni  in  materia  antisismica  non 

prevista  al  tempo  del  permesso  di  costruire,  stimate  in  Euro  874.086,29  al  lordo  del 

ribasso d’asta; 

2. di approvare in merito alla medesima citata relazione tecnico illustrativa della variante in 

corso d’opera varianti in aumento migliorative dell’opera e alla sua funzionalità, rientranti 

nel valore del 5% dell’importo contrattuale,  per un ammontare complessivo stimato in 

Euro 279.837,57 al lordo del ribasso d’asta;

3. di  ordinare  l’esecuzione  dei  lavori  in  misura  inferiore  rispetto  quanto  previsto  nel 

contratto, rientrante nel limite di un quinto, per il mancato compimento della demolizione 

dell’edificio esistente previsto dal progetto, nonchè le opere concernenti la costruzione del 

corpo di collegamento e la pavimentazione della piazza tra il nuovo immobile e quello 

esistente, per un valore stimato in Euro 326.536,07;

4. di  approvare,  oltre  alla  relazione  tecnico  illustrativa  l’analisi  dei  prezzi,  l’atto  di 

sottomissione e il computo metrico depositati dal Direttore dei lavori in data  25 marzo 

2013 e allegati rispettivamente sub A), B), C) e D) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale



5. di  dare  atto  che  il  quadro  complessivo  dell’opera  previsto  nel  progetto  esecutivo 

approvato  viene così aggiornato:

Q.T.E. NUOVI UFFICI -ARPA-FE- 

 ONERI AGGIUDICAZIONE VARIANTE 1

 LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA   

 Edifici € 4.597.347,76 € 5.106.816,38

 Urbanizzazioni € 0,00 € 0,00

 Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00 € 0,00

 Manutenzione quinquennale € 150.000,00 € 150.000,00

 Importo totale € 4.747.347,76 € 5.256.816,38
 Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e 

coordinamento non soggetti a ribasso € 165.932,96 € 195.161,62

A Sommano lavori € 4.913.280,72 € 5.451.978,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

 IVA 21% edifici € 1.031.788,95 € 1.144.915,38

 IVA 10% su opere di urbanizzazione € 0,00 € 0,00

B  Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95 € 1.144.915,38

 Totale competenze MCA € 1.027.919,58 € 1.027.919,58

 nuova cabina elettrica € 219.768,10 € 219.768,10

 Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00 € 25.360,00

 Collaudi € 55.218,08 € 55.218,08

 Certificatore energetico € 4.781,92 € 4.781,92

 Varie € 10.000,00 € 10.000,00

 Sommano € 1.343.047,68 € 1.343.047,68

 Spostamento impianto linee telefonia € 3.214,82 € 3.214,82

 
Imprevisti, traslochi,  arredi, apparecchi illuminanti, 
allacci pubblici servizi, opera d'arte, ecc. € 290.167,83 € 55.000,00

C Importo totale somme a disposizione € 1.636.430,33 € 1.401.262,50

 
Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00 € 7.998.155,88

5. di dare atto che il costo complessivo, di cui al presente provvedimento di Euro 651.823,71 

(IVA inclusa) trova copertura finanziaria per Euro 235.167,83 (IVA inclusa) alla voce 

imprevisti del quadro economico e per Euro 416.655,88 (IVA inclusa) nel piano triennale 



degli investimenti, è di carattere pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall'esercizio 2014 sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale  alla  voce  “Investimenti”  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  della 

Sezione Provinciale di Ferrara.

IL RESPONSABILE 

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli















 

 1 

ARPA AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE 

ENTE APPALTANTE: ARPA – AGENZIA REGIONALE 

PREVENZIONE AMBIENTE EMILIA ROMAGNA  

IMPRESA APPALTATRICE ED ESECUTRICE: Associazione 

Temporanea di Impresa costituita fra le Società Edilizia Montelaghi 

Valter s.r.l. e Cosmo Haus S.r.l.  

LAVORI: Realizzazione della Nuova Sede della Sezione Provinciale 

Arpa di Ferrara, sede di Via Bologna;  

CONTRATTO: REP n. 289 del 19/12/2011 

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE: Importo complessivo euro 

4.913.280,72 di cui euro 4.597.347,76 per lavori a corpo, euro 

150.000 per manutenzione quinquennale degli impianti tecnologici ed 

euro 165.932,96 per oneri della sicurezza.  

* * * * * 
PERIZIA  DI VARIANTE SUPPLETIVA N. 1  

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

Premesso che:  

• con Determinazione Dirigenziale n.584 del 28/09/2011 il 

Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, dispone 

l’aggiudicazione dei lavori all’ATI Edilizia Montelaghi Valter Srl di 

Carpineti (RE) e Cosmo Haus Srl di Reggio Emilia per l’importo di 

euro 4.597.347,76 per l’esecuzione delle opere, euro 165.392,96 

per l’attuazione dei piani di sicurezza ed euro 150.000 per la 

manutenzione quinquennale;  

• in base all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, con l’ATI 



 

 2 

Edilizia Montelaghi Valter Srl di Carpineti (RE) e Cosmo Haus Srl 

di Reggio Emilia è stato stipulato il relativo contratto in data 

19/11/2011 

• i lavori sono stati regolarmente consegnati in data   22/06/2012. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno duemilatredici, il giorno ................, col presente atto si 

conviene quanto segue: 

Art. 1 - Il Signor Andrea Montelaghi, Legale Rappresentante  

dell’Associazione Temporanea di Impresa costituita tra la Società  

Edilizia Montelaghi Valter Srl di Carpineti (RE) e Cosmo Haus Srl di 

Reggio Emilia, assume l’impegno di eseguire senza eccezione 

alcuna i lavori di variante secondo i sottoelencati elaborati allegati al 

presente atto e debitamente sottoscritti in  segno di accettazione: 

- Relazione tecnica – illustrativa 

- Computo metrico Estimativo 

- Analisi prezzi 

- Elaborati grafici  

Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel 

contratto del 19/11/2011,  agli stessi prezzi unitari in esso contratto 

elencati, oltre a quelli che si concordano con il presente atto.  

Art. 2 – Il nuovo importo totale complessivo dei lavori a corpo  di che 

trattasi ammonta pertanto ad Euro  5.301.978,00  al netto del 

ribasso, di cui Euro 195.161,62 per oneri della sicurezza  non 

soggetto a ribasso.  

Art. 3 – Ai sensi dell’articolo 163 del DPR 207/2010 vengono 



 

 3 

concordati i seguenti nuovi prezzi:  

NP1 – Getto baggioli con malta espansiva 

Sovrapprezzo per baggioli di fondazione gettati con calcestruzzo 

espansivo fluido ottenuto con legante idraulico minerale espansivo 

tipo KERA BUILD ECO BINDER per uso strutturale, colato dopo la 

posa del piastrame di base. 

Per cadaun baggiolo € 52,01        (euro cinquantadue/01) 

NP2 – Sovrapprezzo all’Art. NVSW11 – Elementi metallici oltre 

6/5 (tiranti) 

Sovrapprezzo all’Art. NVSW11 Elementi metallici con acciaio S 3,55 

JR per quantità superiori al 6/5 di quanto previsto nel progetto 

d’appalto. 

Al kg € 6,00        (euro sei/00) 

NP3 – Carpenteria metallica piastre di piede e nodi struttura 

legno lamellare 

Fornirura e posa in opera di carpenteria metallica per piastre di piede 

e di nodo per il collegamento di strutture in legno lamellare in acciaio 

S355JR, come da disegni esecutivi e calcoli statici, in conformità alle 

NTC2008, compresi fazzoletti, giunzioni, saldature, bullonerie, ecc.. Il 

prezzo si intende compreso il maggior onere per lo sfrido, i ponteggi, 

il trasporto, il sollevamento e quant’altro necessario per dare il lavoro 

finito a regola d’arte. 

Il prezzo si applica all’eccedenza di piastrame rispetto a quanto 

previsto in appalto, per l’adeguamento alle NTC 2008. 

Per kg € 4,95                  (euro quattro/95) 



 

 4 

NP4 – Sovrapprezzo per variante al rivestimento dei camini 

Sovrapprezzo alla voce ARP.S01 e ARP.S02 del rivestimento 

esterno dei camini per miglioria costituita da:  

• sostituzione dei listelli orizzontali di sottostruttura con pannello 

in tavole di abete spessore 23 mm fissato alla struttura 

portante con viti in acciaio inox 

• sostituzione della listellatura verticale in larice rosso dim. 

60x50 mm con listelli verticali in larice rosso italiano lamellare 

25 x 50 mm passo 50 mm fissati con viti in acciaio inox avvitati 

dall’interno rimanendo completamente non a vista.  

A mq di pannello € 33,87    (euro trentatre/87) 

Art. 4 – Per effetto dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi, il termine 

per l’ultimazione dei lavori di fase 1 sarà prorogato di n. 120 giorni 

consecutivi.  

Pertanto la durata dei lavori si intenderà pari a 544 giorni naturali e 

consecutivi svolti in una sola fase.  

Art. 5 – Per effetto della sottoscrizione del presente atto di 

sottomissione l’appaltatore accetta la soppressione della fase 2 

prevista per l’esecuzione dei lavori, concernenti la demolizione 

dell’edificio esistente, il corpo di collegamento e la pavimentazione, e 

pertanto di tutti riferimenti e clausole a questo proposito contenute 

nel contratto ed in particolare si da atto della eliminazione dei 92 

giorni previsti per l’esecuzione dei lavori di fase 2. 

 

***** 



 

 5 

Il presente atto è fin d’ora impegnativo per l’assuntore, mentre lo 

sarà per l’Amministrazione solo dopo intervenute le approvazioni di 

legge. 

Ferrara, 00/00/2013 

IL DIRETTORE DEI LAVORI ___________________________ 

L’IMPRESA APPALTATRICE ____________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO __________________ 



































N. Proposta:   PDTD-2013-282   del    23/04/2013

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara. 
Approvazione perizia di variante.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/04/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


